Departamento de
Biologia

ATA Nº3 DA COMISSÃO ELEITORAL

Dia 27-06-2022

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2022, pelas 16h00, reuniram-se os membros da Comissão

Eleitoral (CE), com a seguinte ordem de trabalhos:

- Verificação dos cadernos eleitorais definitivos nas eleições do Diretor e da Comissão Diretiva

do Departamento de Biologia

Tendo em conta a ausência de reclamações quanto aos cadernos eleitorais provisórios, a CE validou

que a única alteração a ser realizada foi incluir o recém-eleito representante dos trabalhadores não

docentes e não investigadores.

- Composição da lista de membros elegíveis para o cargo de Diretor do Departamento de

Biologia

A CE analisou as alegações de indisponibilidade para a eleição para o cargo de Diretor do

Departamento de Biologia enviadas pela Doutora Cândida Manuel Ribeiro Simões Lucas e pela

Doutora Maria Manuela Sansonetty Gonçalves Côrte Real, que foram devidamente reencaminhadas

para decisão do Senhor Reitor. A CE deliberou, sob condição suspensiva, não incluir como membros

elegíveis a Doutora Cândida Lucas e a Doutora Maria Manuela Côrte Real.

Assim, a CE definiu a lista definitiva de membros elegíveis para a eleição do Diretor do Departamento

de Biologia:

Alberto Carlos Pires Dias;

Andreia Ferreira Castro Gomes;

Fernanda Maria Fraga Mimoso Gouveia Cássio;

Filipe José Oliveira Costa;

Hernâni Varanda Gerós;

Margarida Paula Pedra Amorim Casal;

Maria Cláudia Gonçalves Cunha Pascoal;

Maria João Marques Ferreira de Sousa Moreira.

- Apresentação de propositura para o cargo de Diretor do Departamento de Biologia

A CE analisou a propositura enviada pela Doutora Maria João Marques Ferreira de Sousa Moreira e,

não se verificando a existência de irregularidades e sendo a candidata elegível para o cargo, deliberou

aceitá-la e proceder à sua divulgação.

- Composição da lista de membros elegíveis para a Comissão Diretiva do Departamento de

Biologia

Adicionalmente, a CE definiu a lista definitiva de membros elegíveis para a eleição como membro

da Comissão Diretiva do Departamento de Biologia:

Alberto Carlos Pires Dias;

Ana Arminda Lopes Preto Almeida;

Ana Cristina Gomes Cunha;

Ana Paula Fernandes Monteiro Sampaio Carvalho;

Andreia Ferreira Castro Gomes;

Björn Fredrik Johansson;

Bruno Branco Castro;

Cândida Manuel Ribeiro Simões Lucas;

Cristina Alexandra Almeida Aguiar;

Cristina Maria da Silveira e Silva Pereira Wilson;

Fernanda Maria Fraga Mimoso Gouveia Cássio;

Filipe José Oliveira Costa;

Hernâni Varanda Gerós;

Isabel Maria Cravo Aguiar Pinto Mina;

Margarida Paula Pedra Amorim Casal;

Maria Alexandra de Oliveira Cardoso Palma Nobre;

Maria Cláudia Gonçalves Cunha Pascoal;

Maria João Marques Ferreira de Sousa Moreira;

Maria Judite Alves da Costa e Almeida;

Maria Manuela Ribeiro Costa;

Maria Manuela Sansonetty Gonçalves Côrte-Real;

Maria Teresa Correia Guedes Lino Neto;

Maria Teresa da Silva Craveiro Martins de Almeida;

Pedro Alexandre Dias Soares;

Pedro Alexandre Faria Fernandes Teixeira Gomes;

Pedro Miguel Amadeu Costa Santos;

Ronaldo Gomes de Sousa;

Rui Manuel Peixoto Tavares;

Rui Pedro Soares Oliveira.

Para confirmar a elegibilidade de membros do Conselho de Departamento em funções relevantes de

governo, a CE solicitou parecer da Assessoria Jurídica quanto à sua elegibilidade. Na sequência deste

parecer, que será anexo a esta ata, a CE deliberou retirar da lista de membros elegíveis a Doutora

Sandra Cristina Almeida Paiva.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata.

Departamento de Biologia, 27 de junho de 2022

A comissão eleitoral,

Andreia Gomes      Manuela Costa                  Amaro Rodrigues

		2022-06-27T21:27:19+0100
	AMARO ANTÓNIO MAGALHÃES RODRIGUES

		2022-06-27T21:33:58+0100

		2022-06-27T21:41:15+0100